2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  24.03.2022 № 27-р
О проведении месячника охраны труда «Безопасный труд» на территории муниципального района Красноярский
Самарской области в 2022 году
В целях совершенствование работы по улучшению условий и охраны труда, профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, руководствуясь пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 10.07.2006 № 72-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями в сфере охраны труда», пунктом 3 статьи 40 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015  № 20-СП, постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 31.01.2022 № 18 «Об утверждении положения об организации и проведении месячника охраны труда «Безопасный труд» на территории муниципального района Красноярский Самарской области»,
1. Провести на территории муниципального района Красноярский Самарской области с 30.03.2022 по 28.04.2022 месячник охраны труда «Безопасный труд» (далее – месячник).

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в том числе организаций, подведомственных администрации муниципального района Красноярский Самарской области:

2.1. Издать приказ о проведении месячника и провести мероприятия согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;

2.2. В срок до 13.05.2022 направить отчет о результатах проведенного месячника в администрацию муниципального района Красноярский Самарской области по форме согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3.  Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет в разделе «Охрана труда».

4.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской  области Н.А.Держаева.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава района                                                                          М.В.Белоусов
Конева 20747
Приложение 1

к распоряжению администрации муниципального района Красноярский Самарской области

от 24.03.2022 № 27-р
Перечень мероприятий, рекомендуемых к проведению в рамках месячника по охране труда «Безопасный труд»

Во время проведения месячника охраны труда организациям, расположенным на территории муниципального района Красноярский Самарской области, рекомендуется проводить:

1. Анализ соблюдения порядка проведения обучения и проверки знаний работников по охране труда, качества проведения инструктажей, обеспечения средствами индивидуальной и коллективной защиты, технологического состояния зданий, сооружений, машин и механизмов, и т.д.;

2. Анализ выполнения условий коллективного договора, соглашения по охране труда, положения о системе управления охраной труда, а также, при необходимости, внесение в них изменений;
3. Анализ исполнения предписаний, заключений органов государственного надзора и контроля, общественного контроля, службы охраны труда организации;

4. Анализ причин несчастных случаев на производстве и случаев профессиональной заболеваемости (если такие случаи произошли) и разработку предупредительных мер по недопущению аналогичных случаев;
5. Анализ случаев нарушения правил и инструкций по охране труда работниками;
6. Семинары, «круглые столы», собрания, демонстрацию видеофильмов, совещания по вопросам охраны труда;

7. Медицинские осмотры работников;

8. Обновление инструкций по охране труда, оформление стендов, уголков по охране труда и другие мероприятия по охране труда.

Приложение 2

к распоряжению администрации муниципального района Красноярский Самарской области

от 24.03.2022 № 27-р
ОТЧЕТ

о проведении месячника охраны труда «Безопасный труд» в 2022 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Сведения

	1. Общие сведения об организации

	1.1.
	Наименование организации

	1.2.
	Юридический адрес

	1.3.
	Контактный телефон/факс

	1.4.
	Вид экономической деятельности (ОКВЭД)

	1.5.
	Организационно-правовая форма организации

	1.6.
	Численность работников по состоянию на 1 января текущего года (чел.) – всего,

в том числе:

	женщин

	лиц моложе 18 лет

	1.7.
	Численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, по состоянию на 1 января текущего года (чел.) – всего, в том числе:

	женщин

	лиц моложе 18 лет

	1.8.
	Количество пострадавших в несчастных случаях за предыдущий год (чел.) – всего,

в том числе:

	с тяжелым исходом

	со смертельным исходом

	1.9.
	Израсходовано средств на мероприятия по охране труда за предыдущий год в расчете на 1 работника (руб.)

	2. Показатели проведения месячника

	2.1.
	Наличие утвержденного положения о системе управления охраной труда
	да/нет

	2.2.
	Штатная численность службы охраны труда (чел.) либо:

	заключен трудовой договор со специалистом по охране труда
	да/нет

	обязанности по организации охраны труда возложены на другого работника (при отсутствии службы охраны труда)
	должность работника

	2.3.
	Наличие коллективного договора (соглашения)
	да/нет

	2.4.
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда
	да/нет

	2.5.
	Обучение по охране труда членов комитета

(комиссии) по охране труда
	да/нет

	2.6.
	Обучение по охране труда руководителей и специалистов (чел.):

подлежат обучению/прошли обучение

	2.7.
	Наличие и оформление журналов проведения инструктажей по охране труда
	да/нет

	2.8.
	Наличие утвержденных программ (инструкций) проведения инструктажей (вводного, на рабочем месте) по охране труда
	да/нет

	2.9.
	Наличие утвержденных инструкций по охране труда на рабочих местах
	да/нет

	2.10.
	Наличие оборудованного кабинета по охране труда
	да/нет

	2.11.
	Наличие уголков по охране труда
	да (количество)/ нет

	2.12.
	Проведение специальной оценки условий труда
	да/нет, % охвата рабочих мест

	2.13.
	Наличие утвержденной программы «Нулевой травматизм»
	да/нет

	2.14.
	Обеспечение работников санитарно-бытовыми помещениями (гардеробными, душевыми, комнатами личной гигиены)
	% от норматива

	2.15.
	Обеспечение работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	% от норматива

	2.16.
	Проведение предварительных и периодических медосмотров работников
	да/нет,
% охвата

	2.17.
	Проведение оценки уровня профессиональных рисков
	да/нет,
% охвата

	2.18.
	Выявлено в ходе месячника охраны труда нарушений требований охраны труда – всего,

	из них устранены

	2.19.
	Наличие плана мероприятий по устранению выявленных в период месячника охраны труда нарушений
	да/нет (при наличии приложить копию)

	2.20.
	Количество проведенных мероприятий в период месячника охраны труда:

	общих собраний

	«круглых столов»

	семинаров

	демонстраций видеофильмов

	других мероприятий (указать)

	2.23.
	Количество работников, охваченных мероприятиями месячника охраны труда (чел.)

	2.24.
	Освещение тематики охраны труда в средствах массовой информации (количество) - всего

	газетных статей

	через сайт

	другое (указать)

Руководитель   ________________  ____________________  _____________

 (подпись)       (расшифровка подписи)      (дата)

  М.П.